MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 22/25

Data: 04/12/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, CARLOS DANIEL DA SILVA FILIPE, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO E

JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA MOTA. ----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. ---------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Durante a análise e votação das próximas duas propostas, a Sr. Vereador José Mota retirou-se

da Reunião por se considerar impedida nos termos legais.  -----------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 367/25 - APROVAÇÃO DO MAPA N.º 2 DE TRABALHOS COMPLEMENTARES -

LIGAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO AO IC2 ------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 368/25 - EMPREITADA DE “LIGAÇÃO DO PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO AO

IC2” - APROVAÇÃO DA MINUTA DO 2º CONTRATO ADICIONAL ------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO -----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 369/25 - APLICAÇÃO INTERPRETATIVA DOS ARTIGO 59º E 60º DO RGEU ----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção da Sra. Vereadora Daniela Herculano.

 --------- PROPOSTA 370/25 - APROVAÇÃO DO DOCUMENTO “FAQ – PERGUNTAS FREQUENTES” NO

ÂMBITO DOS PROCEDIMENTOS URBANÍSTICOS --------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e José Mota. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 371/25 - APROVAÇÃO DO DOCUMENTO “FAQ – PERGUNTAS FREQUENTES” NO

ÂMBITO DOS PROCEDIMENTOS DE SANEAMENTO LIMINAR ----------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção dos Srs. Vereadores Daniela

Herculano e José Mota. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

22/25,1 2025-12-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 22/25

Data: 04/12/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 372/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

148/25  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 373/25 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

186/25  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador José Mota. -------------

 --------- PROPOSTA 374/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 278/25 -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 375/25 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROC. DE OBRAS N.º 276/25 -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 376/25 - APROVAÇÃO DA REDUÇÃO EM 70% DO VALOR DAS TAXAS DE

LICENCIAMENTO, NO ÂMBITO DO INCENTIVO JOVEM – PROC. DE OBRAS PARTICULARES N.º 135/24 ----

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- IMPOSTOS MUNICIPAIS  ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 377/25 - FISCALIDADE DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA PARA O ANO DE 2026 --------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- REGULAMENTOS E NORMAS MUNICIPAIS  ---------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 378/25 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE CONCESSÃO DE INCENTIVOS AO

INVESTIMENTO (RMCII) – CONSULTA PÚBLICA ---------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 379/25 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO JUNTA DE FREGUESIA DE CASTANHEIRA DO

VOUGA, NO ÂMBITO DO EVENTO “CONCERTO DE NATAL” DE 2025 ------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

22/25,1 2025-12-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 22/25

Data: 04/12/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 3

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 380/25 SAAS: RATIFICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS EVENTUAIS – AGOSTO,

SETEMBRO E OUTUBRO 2025 -------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DIVERESOS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 381/25 - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- VOTO DE PESAR --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 382/25 - VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE VIRGÍLIO DE CAMPOS CARDOSO --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

22/25,1 2025-12-04

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-12-04T17:52:01+0000

		2025-12-05T10:24:14+0000